²³ Comparáveis, dentro de certos limites, ao nível do atual ensino secundário. Cf. VAN DER WAL, N.; LOKIN, J. H. A. op. cit., p. 20.

²⁴ A fama da escola superior de Beirute – confirmada pelos epítetos “*mater legum*”, “*nutrix legum*” (como se lê também na constituição *Omnem*, § 7) (cf. G SCHERILLO, op. cit., p. 375) – teria largamente superado aquela da capital do Império (Constantinopla).

É possível que tal celebridade deva-se ao fato de ser Beirute uma “ilha” latina no oriente grego (também assim, cf. COLLINET, P. op. cit., p. 33; 214-215), o que constituía uma vantagem quanto ao ensino jurídico, embasado em textos escritos em língua latina, sobre a capital, Constantinopla, na qual a grande maioria da população era de língua grega (cf. infra, sobre essa circunstância e seus reflexos nos métodos de transmissão adotados nas escolas do Império). Cf. VAN DER WAL, N.; LOKIN, J. H. A. op. cit., p. 20. Cf., mais pormenorizadamente, COLLINET, P. op. cit., p. 81-83. Sobre essa escola, cf., entre nós, BUZUID, A. A Escola de Direito de Beirute: Bertus...Legum Nutrix. Revista de História, São Paulo, v. 32, n. 66, p. 309-327, 1966.

²⁵ Cf. VAN DER WAL, N.; LOKIN, J. H. A. op. cit., p. 21-22. Tal valeria também para a escola de Beirute, cuja fama, não raramente celebrada pelos contemporâneos, não se faz acompanhar de muitas informações sobre sua organização e a atividade. Cf. SCHERILLO, G. op. cit., p. 375. Cf., especialmente em relação a essa escola as fontes – do século III ao VI d. C. – citadas por P. COLLINET, op. cit., p. 26-58.

²⁶ Para o período anterior ao século V d. C., e a inaplicabilidade a ele do plano traçado pela constituição *Omnem* (§ 1), cf., fundamentalmente, COLLINET, P. op. cit., p. 217-223.

²⁷ Cf. COLLINET, P. op. cit., p. 224.

²⁸ Este programa teria sido, ademais, comum às escolas do Império. Cf., nesse sentido, SCHERILLO, G. op. cit., p. 375. Por sua vez, parece limitá-lo às escolas orientais COLLINET, P. op. cit., p. 224; SCHULZ, F. op. cit., p. 350.

A seguir essa breve exposição,²⁹ ao longo de cinco anos, os estudos jurídicos tinham por objeto tanto a literatura “científica” dos juristas clássicos (tratada, ainda que

²⁹ “*Et antea quidem, quemadmodum et vestra scit prudentia ex tanta legum multitudine, quae in librorum quidem duo milia, versuum autem tricis centena extendebatur, nihil aliud nisi sex tantummodo libros et ipsos confusos et iura utilia in se perraro habentes a voce magistra studiosi accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus inviis. In his autem sex libris Gaii nostri institutiones et libri singulares quattuor, primus de illa vetere re uxoria, secundus de tutelis et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabatur: quos nec totos per consequentias accipiebant, sed multas partes eorum quasi supervacuas praeteribant. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim et quasi per saturam collectum et utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno praepostera ordinatione habita prima pars legum eis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis: cum erat enorme post institutiones aliud legere, quam quod in legibus et primum positum est et istam nuncupationem meruerit. Post eorum vero lectionem (neque illam continuam, sed particularem et ex magna parte inutilem constitutam) tituli alii eis tradebantur tam ex illa parte legum, quae de iudiciis nuncupatur (et ipsis non continuam, sed raram utilium recitationem praebentibus, quasi cetero toto volumine inutili constituto) quam ex illa quae de rebus appellatur, septem libris (semotis et in his multis partibus legentibus inviis, utpote non idoneis neque aptissimis ad eruditionem constitutis). In tertio autem anno quod ex utroque volumine, id est de rebus vel de iudiciis in secundo anno no erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis: et ad sublimissimum Papinianum eiusque responsa iter eis aperiebatur: et ex praedicta responsorum consummatione, quae decimo et nono libro concluderetur, octo tantummodo libros accipiebant. Nec eorum totum corpus eis tradebatur, sed pauca ex multis et brevissima ex amplissimis, ut adhuc sitiientes ab eis recederent. His igitur solis a professoribus traditis Pauliana responsa per semet ipsos recitabant, neque haec in solidum, sed per imperfectum et iam quodammodo male consuetum inconsequentiae cursum. Et is erat in quartum annum omnis antiquae prudentiae finis”.* (cf. const. *Omnem*, § 1)